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Besvarelse af spørgsmål 28 alm. del stillet efter ønske fra Lisbeth 

Bech Poulsen (SF) den 10. november 2016. 

 

Spørgsmål:  

Det ønskes oplyst, hvad erfaringerne har været med den statslige bevil-

ling til fremme af industriel symbiose, og hvilke initiativer der er gang i 

nu og fremover, hvor bevillingen på finansloven er udløbet? 

 

Svar: 

Grøn industrisymbiose var et initiativ under Grøn Omstillingsfond i tæt 

samarbejde med regionerne. Erfaringerne med Grøn Omstillingsfond 

2013-2015 blev opsamlet i november 2015.  Til orientering vedlægger jeg 

den del af erfaringsopsamlingen, som vedrører Grøn Industrisymbiose. 

Det samlede dokument kan findes på www.groenomstilling.dk. 

 

Erfaringerne med Grøn Industrisymbiose er generelt gode. En task force 

har gennemført gratis ”ressourcetjek” hos over 500 virksomheder, hvilket 

har ført til 172 match mellem virksomheder og mulige symbioser. I 78 af 

tilfældene er der givet tilsagn om støtte til rådgivning for at få undersøgt 

de konkrete muligheder og barrierer nærmere.  

 

Grøn Industrisymbiose blev gennemført i et tæt samarbejde med regio-

nerne, og efter indsatsen er ophørt med udgangen af 2015 har regionerne 

haft mulighed for at bruge erfaringerne i deres videre arbejde. Dette kan 

bl.a. ske under det danske regionalfondsprogram ’Innovativ og bæredyg-

tig vækst i virksomheder’, hvor der for perioden 2014-2020 er afsat 231,7 

mio. kr. til at forbedre ressourceeffektiviteten bredt i små og mellemstore 

virksomheder. Det er de regionale vækstfora, som fordeler hovedparten af 

disse midler. Der var ved udgangen af september 2016 givet tilsagn til 

fem projekter svarende til 46,7 mio. kr. Frem mod 2020 kan der således 

stadig anvendes ca. 185 mio. kr. til at forbedre ressourceeffektiviteten i 

små og mellemstore virksomheder. 

 

Jeg vil endvidere fremhæve, at industrielle symbioser er en del af cirku-

lær økonomi, hvor Miljø- og Fødevareministeren og Erhvervs- og 

Vækstministeren i oktober nedsatte et Advisory Board for cirkulær øko-

nomi bestående af danske erhvervsledere med det formål at komme med 

forslag til initiativer, der kan fremme cirkulær økonomi. 
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